
 

 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

   

Ministère de l’éducation nationale, de la 

jeunesse et de la vie associative 

   

   

Arrêté du [   ] 

Modifiant l’arrêté du 12 octobre 2007 modifié relatif à la dispense de certaines épreuves du 
baccalauréat général et technologique pour les candidats qui changent de série d’examen 

NOR : […] 

Le ministre de l’éducation nationale, de la jeunesse et de la vie associative, 

Vu le code de l’éducation, notamment ses articles D.334-1 à D.334-22 et D.336-1 à 

D.336-48 ; 

Vu l’arrêté du 15 septembre 1993 modifié relatif aux épreuves du baccalauréat général ; 

Vu  l’arrêté du 15 septembre 1993 modifié relatif aux épreuves du baccalauréat 

technologique ; 

Vu l’arrêté du 15 septembre 1993 modifié relatif aux épreuves anticipées du baccalauréat 

général et du baccalauréat technologique ; 

Vu l’arrêté du 12 octobre 2007 relatif à la dispense de certaines épreuves du baccalauréat 

général ou technologique pour les candidats qui changent d’examen ; 

Vu l’avis du Conseil supérieur de l’éducation du […] 

Arrête : 

Article 1er 

Le 1
er
 alinéa de l’article 2 de l’arrêté du 12 octobre 2007 susvisé est modifié et rédigé ainsi qu’il 

suit : 

« Sont dispensés, à leur demande, de l’épreuve obligatoire anticipée de sciences en séries 

économique et sociale et littéraire, les candidats à l'examen du baccalauréat qui ont suivi une 

classe de première de la série scientifique ou des séries technologiques. » 

 

Article 2 

Le second alinéa de l’article 2 de l’arrêté du 12 octobre 2007 susvisé est supprimé. 

Article 3 



 

 

A l’article 3 de l’arrêté du 12 octobre 2007 susvisé les mots supprimés « sciences et technologies 

industrielles » et sont remplacés par les mots « sciences et technologie de l’industrie et du 

développement durable ou sciences et technologies du design et des arts appliqués ». 

Article 4 

Les dispositions du présent arrêté sont applicables à compter de la session 2013 du baccalauréat 

général et technologique et prennent effet pour les épreuves anticipées de cette session. 

Article 5 

Le directeur général de l’enseignement scolaire est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui 

sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le [   ]. 

 

Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général de l’enseignement scolaire, 

J.M. BLANQUER 

 



A
R
R
E
T
E
 D
U
 1
2
 O
C
T
O
B
R
E
 2
0
0
7
 R
E
L
A
T
IF
 A
 L
A
 D
IS
P
E
N
S
E
 D
E
 C
E
R
T
A
IN

E
S
 E
P
R
E
U
V
E
S
 D
U
 B
A
C
C
A
L
A
U
R
E
A
T
 G
E
N
E
R
A
L
 O
U
 T
E
C
H
N
O
L
O
G
IQ

U
E
 P
O
U
R
 L
E
S
 

C
A
N
D
ID

A
T
S
 Q
U
I 
C
H
A
N
G
E
N
T
 D
E
 S
E
R
IE
 D
'E
X
A
M
E
N
 

D
G
E
S
C
O
 A

2
-1
, 
le
 1
7
/0
6
/2
0
1
1
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 1
/1
 

 

A
R
R
E
T
E
 M

O
D
IF
IC

A
T
IF
 

V
E
R
S
IO

N
 C
O
N
S
O
L
ID

E
E
 

A
rt
. 
2
. 
- 
S
o
n
t 
d
is
p
en

sé
s,
 à
 l
eu

r 
d
em

an
d
e,
 d
es
 é
p
r
e
u
v
es
 o
b
li
g
a
to
ir
es
 

a
n
ti
ci
p
ée
s 
d
e 
m
a
th
é
m
a
ti
q
u
es
-i
n
fo
rm

a
ti
q
u
e 
en
 s
ér
ie
 l
it
té
ra
ir
e 
et
 

d
'e
n
se
ig
n
em

en
ts
 s
ci
en
ti
fi
q
u
es
 d
e 
l’
ép
re
u
v
e 
o
b
li
g
a
to
ir
e 
a
n
ti
ci
p
ée
 d
e 

sc
ie
n
ce
s 
en

 s
ér
ie
s 
éc

o
n
o
m
iq
u
e 
et
 s
o
ci
al
e 
et
 l
it
té
ra
ir
e,
 l
es
 c
an

d
id
at
s 
à 

l'e
x
am

en
 d
u
 b
ac

ca
la
u
ré
at
 q
u
i 
o
n
t 
su

iv
i 
u
n
e 
cl
as
se
 d
e 
p
re
m
iè
re
 d
e 
la
 

sé
ri
e 
sc
ie
n
ti
fi
q
u
e 
o
u
 d
es
 s
ér
ie
s 
te
ch

n
o
lo
g
iq
u
es
. 

S
o
n
t 
d
is
p
en
sé
s,
 à
 l
eu
r 
d
e
m
a
n
d
e,
 d
e 
l'
ép
re
u
v
e 
o
b
li
g
a
to
ir
e 
a
n
ti
ci
p
ée
 

d
e 
m
a
th
é
m
a
ti
q
u
es
-i
n
fo
r
m
a
ti
q
u
e 
en
 s
ér
ie
 l
it
té
r
a
ir
e,
 l
es
 c
a
n
d
id
a
ts
 à
 

l'
ex
a
m
en
 d
a
n
s 
ce
tt
e 
sé
ri
e 
q
u
i 
o
n
t 
su
iv
i 
u
n
e 
cl
a
ss
e 
d
e 
p
re
m
iè
re
 

éc
o
n
o
m
iq
u
e 
et
 s
o
ci
a
le
. 

L
es
 d
is
p
o
si
ti
o
n
s 
d
u
 p
ré
se
n
t 
ar
ti
cl
e 
co

n
ce

rn
en

t 
ég

al
em

en
t 
le
s 
ca
n
d
id
at
s 

q
u
i 
se
 p
ré
se
n
te
n
t 
à 
n
o
u
v
ea

u
 a
p
rè
s 
u
n
 é
ch

ec
 à
 l
'e
x
am

en
 e
t 
q
u
i 
o
n
t 

b
én

éf
ic
ié
 d
e 
ce

s 
d
is
p
en

se
s 
lo
rs
 d
e 
la
 s
es
si
o
n
 p
ré
cé
d
en

te
. 

A
rt
. 
2
. 
- 
S
o
n
t 
d
is
p
en

sé
s,
 à
 l
eu

r 
d
em

an
d
e,
 d
e 
l’
ép

re
u
v
e 
o
b
li
g
at
o
ir
e 

an
ti
ci
p
ée
 d
e 
sc
ie
n
ce

s 
en

 s
ér
ie
s 
éc

o
n
o
m
iq
u
e 
et
 s
o
ci
al
e 
et
 l
it
té
ra
ir
e,
 l
es
 

ca
n
d
id
at
s 
à 
l'
ex

am
en

 d
u
 b
ac
ca

la
u
ré
at
 q
u
i 
o
n
t 
su

iv
i 
u
n
e 
cl
as
se
 d
e 

p
re
m
iè
re
 d
e 
la
 s
ér
ie
 s
ci
en

ti
fi
q
u
e 
o
u
 d
es
 s
ér
ie
s 
te
ch

n
o
lo
g
iq
u
es
. 

L
es
 d
is
p
o
si
ti
o
n
s 
d
u
 p
ré
se
n
t 
ar
ti
cl
e 
co

n
ce

rn
en

t 
ég

al
em

en
t 
le
s 
ca
n
d
id
at
s 

q
u
i 
se
 p
ré
se
n
te
n
t 
à 
n
o
u
v
ea

u
 a
p
rè
s 
u
n
 é
ch

ec
 à
 l
'e
x
am

en
 e
t 
q
u
i 
o
n
t 

b
én

éf
ic
ié
 d
e 
ce

s 
d
is
p
en

se
s 
lo
rs
 d
e 
la
 s
es
si
o
n
 p
ré
cé
d
en

te
. 

A
rt
. 
3
. 
- 
S
o
n
t 
d
is
p
en

sé
s,
 à
 l
eu

r 
d
em

an
d
e,
 d
e 
l'
ép

re
u
v
e 
o
b
li
g
at
o
ir
e 

an
ti
ci
p
ée
 d
'h
is
to
ir
e-
g
éo

g
ra
p
h
ie
 d
e 
la
 s
ér
ie
 s
ci
en

ti
fi
q
u
e 
d
u
 b
ac

ca
la
u
ré
at
 

g
én

ér
al
,  
d
es
 s
ér
ie
s 
sc
ie
n
ce

s 
et
 t
ec
h
n
o
lo
g
ie
s 
d
e 
la
b
o
ra
to
ir
e 
o
u
 s
ci
en
ce
s 

et
 t
e
ch
n
o
lo
g
ie
s 
in
d
u
st
ri
el
le
s,
 s
ci
en
ce
s 
e
t 
te
ch
n
o
lo
g
ie
s 
d
e 
l’
in
d
u
st
ri
e 

et
 d
u
 d
év
el
o
p
p
em

en
t 
d
u
ra
b
le
 o
u
 s
ci
en
ce
s 
et
 t
ec
h
n
o
lo
g
ie
s 
d
u
 d
es
ig
n
 

et
 d
es
 a
rt
s 
a
p
p
li
q
u
és
 d
u
 b
ac
ca

la
u
ré
at
 t
ec
h
n
o
lo
g
iq
u
e 
le
s 
ca
n
d
id
at
s 
à 

l'e
x
am

en
 d
an

s 
l'
u
n
e 
d
e 
ce

s 
sé
ri
es
 q
u
i 
o
n
t 
su

iv
i 
u
n
e 
cl
as
se
 d
e 
p
re
m
iè
re
 

d
es
 s
ér
ie
s 
éc

o
n
o
m
iq
u
e 
et
 s
o
ci
al
e 
et
 l
it
té
ra
ir
e 
d
u
 b
ac

ca
la
u
ré
at
 g
én

ér
al
 o
u
 

d
es
 s
ér
ie
s 
h
ô
te
ll
er
ie
, 
sc
ie
n
ce
s 
et
 t
ec
h
n
o
lo
g
ie
s 
d
e 
la
 g
es
ti
o
n
 e
t 
sc
ie
n
ce
s 

et
 t
ec
h
n
o
lo
g
ie
s 
d
e 
la
 s
an

té
 e
t 
d
u
 s
o
ci
al
 d
u
 b
ac

ca
la
u
ré
at
 t
ec
h
n
o
lo
g
iq
u
e.
 

A
rt
. 
3
. 
- 
S
o
n
t 
d
is
p
en

sé
s,
 à
 l
eu

r 
d
em

an
d
e,
 d
e 
l'
ép

re
u
v
e 
o
b
li
g
at
o
ir
e 

an
ti
ci
p
ée
 d
'h
is
to
ir
e-
g
éo

g
ra
p
h
ie
 d
e 
la
 s
ér
ie
 s
ci
en

ti
fi
q
u
e 
d
u
 b
ac

ca
la
u
ré
at
 

g
én

ér
al
, 
d
es
 s
ér
ie
s 
sc
ie
n
ce

s 
et
 t
ec
h
n
o
lo
g
ie
s 
d
e 
la
b
o
ra
to
ir
e,
 s
ci
en

ce
s 
et
 

te
ch

n
o
lo
g
ie
s 
d
e 
l’
in
d
u
st
ri
e 
et
 d
u
 d
év

el
o
p
p
em

en
t 
d
u
ra
b
le
 o
u
 s
ci
en

ce
s 
et
 

te
ch

n
o
lo
g
ie
s 
d
u
 d
es
ig
n
 e
t 
d
es
 a
rt
s 
ap

p
li
q
u
és
 d
u
 b
ac
ca
la
u
ré
at
 

te
ch

n
o
lo
g
iq
u
e 
le
s 
ca
n
d
id
at
s 
à 
l'
ex

am
en

 d
an

s 
l'u

n
e 
d
e 
ce
s 
sé
ri
es
 q
u
i 
o
n
t 

su
iv
i 
u
n
e 
cl
as
se
 d
e 
p
re
m
iè
re
 d
es
 s
ér
ie
s 
éc

o
n
o
m
iq
u
e 
et
 s
o
ci
al
e 
et
 

li
tt
ér
ai
re
 d
u
 b
ac

ca
la
u
ré
at
 g
én

ér
al
 o
u
 d
es
 s
ér
ie
s 
h
ô
te
ll
er
ie
, 
sc
ie
n
ce
s 
et
 

te
ch

n
o
lo
g
ie
s 
d
e 
la
 g
es
ti
o
n
 e
t 
sc
ie
n
ce
s 
et
 t
ec
h
n
o
lo
g
ie
s 
d
e 
la
 s
an

té
 e
t 
d
u
 

so
ci
al
 d
u
 b
ac
ca

la
u
ré
at
 t
ec

h
n
o
lo
g
iq
u
e.
 

 


